Los diez jurados del Burgo de San Cernin, junto con los diez de la Población de San
Nicolás, deciden unir ambas jurisdicciones en una sola, organizando la futura administración
conjunta

A.M.P., caj. 10, núm. 61B. 619 x 895 mm. Pergamino. Copia hecha el 13 de enero de 1356 por García
Martínez de Peralta, notario de la Corte. Occitano y romance de Navarra (la confirmación de la copia,
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S. García Larragueta, Documentos navarros en lengua occitana, San Sebastián, 1990, pp. 120-126.

En nomnne de nostre seynnor Ihesu Crist et de nostra dona Sancta Maria et de tota la cort
celestial, sabuda cosa sia a totz homnes, als quj son et quj son per venjr, que esta es carta et
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aujnença de patz et de unjtat que an fayta les detz juratz et lo conceyll/2 del Borc de Sant
Cernjn de Pampalona con les detz juratz et lo conceyll de la Poblacion de Sant Njcolau de
Panpalona. Aquesta aujnença et patz et unjtat han fayta amoralment les sobreditz juratz et
conçeylls, les uns ab les altres et totz ensenble/3 comunalment, sens nenguna força et sens
nenguna premja, de guysa et de manera que han hautorguat et conuengut et jurat sobre les
Santz Euangelis et sobre la Sancta Crotz les sobreditz juratz et conceylltz que del dia que esta
carta fu fayta et atorguada en auant, tant con (sic) lo segle/4 durara sien uns et hayen un
conçeyll et una comunjtat et que ayen uns juratz et aquels juratz sient vint pera guouernar et
mantenjr, ço es assaber, lo Borc et la Poblacion sobreditz et es assaber que daquetz vint juratz
deuen estar esleytz cada an per toz tenps mais,/5 sabudament del Borc de Sant Çernjn detz
bons homnes et de la Poblacion detz bons homnes, et aquetz vint juratz a lur jntrada que jurien
sobre les Santz Euangelis et sobre la Sancta Crotz l’amyllorament de tot lo comun de tot lo
poble del Borc de Sant Çernjn et/6 de la Poblacion de Sant Nicolau de Panpalona, a lur escient
que prenguen treguoes assi com costumnat es de Panpalona et si la villa hauia menester djnes
per affar mession per que cuyllita se hauis affar que les vint juratz que seran en aquela sazon
cuyllguen la cuyllita per solt et per liura del/7 moble et de les heredatz seguont que es costum-
nat es ça enrreyre en Panpalona, ben et leyalment, sens enguan, a lur escient, sobre lurs jures
et cada un dels que metran en la cuylljta, assi com cada un dels altres sobre sa jura per razon
de ço que han sens enguan. Et les djnes que les vjnt juratz/8 prendran de la cuyllita de la vila et
de totes les altres rentes et coses que son del comun de tota la vila ço es assaber del Borc et
de la Poblacion que les metjen ben et leyalment, sens enguan, ab consseyll de bons homnes, a
pro et a ben et amjllorament del comun de la vila, ço es assaber,/9 del Borc de Sant Çernjn et de
la Poblacion de Sant Nicholau de Pampalona et aquo sobre lurs jures et quant les vjnt juratz
haujan a esleyre altres vint juratz que les esleyen sobre lurs jures, assi com sobredit es,